
1

© Fraunhofer IBP

Auf Wissen bauen

AKUSTIK UMWELT, HYGIENE 
UND SENSORIK

ENERGIEEFFIZIENZ 
UND RAUMKLIMA

GANZHEITLICHE 
BILANZIERUNG

HYGROTHERMIK MINERALISCHE 
WERKSTOFFE UND 
BAUSTOFFRECYCLING

13.11.2019

Stuttgart

SANIERUNG ODER RÜCKBAU?

Schadstoffuntersuchungen als eine Entscheidungshilfe
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Quelle: https://www.gesundheitsamt-bw.de/lga/DE/Kompetenzzentren_Netzwerke/WHO_CC_de/Seiten/Luftqualitaet-in-Schulen.aspx
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Gebäudeschadstoffe

 Schadstoffe in der Bausubstanz

 Asbest und KMF

 Polyzyklische aromatische Kohlenwasserstoffe (PAK)

 Polychlorierte Biphenyle (PCB)

 Schwer- und Halbmetalle (z. B. Arsen, Blei, …)

 PCP, Lindan, DDT (Hylotox)

 Formaldehyd

 Schadstoffe aus früheren Renovierungs- und Sanierungsmaßnahmen

 Asbest

 PCP, Lindan, DDT

4



18.11.2019

3

© Fraunhofer IBP

Sonstiges

 Mikrobiologie

 Schimmelpilze

 Legionellen

 Natürliche Radioaktivität

 Radon
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Welche Bauteile oder Baumaterialien können betroffen sein?

 Erdberührte Bauteile

 PAK

 PAK + Asbest

 Trittschalldämmungen

 KMF

 PAK

 Sanitäranlagen

 PAK

 Rohrleitungen

 Asbest

 Blei

 KMF

 PAK

 Abzüge, Labortische und Böden in
Fachräumen

 Quecksilber
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Welche Bauteile oder Baumaterialien können betroffen sein?

 Elektroinstallation

 Asbest

 (Blei)

 PCB

 Quecksilber

 Dach

 Asbest

 Holzschutzmittel

 KMF

 PAK

 Brandschutz

 Asbest

 KMF

 Innenausbau

 Asbest

 Holzschutzmittel

 KMF

 PAK

 PCB
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Verwendungs- und Herstellungszeiträume
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KMF

Asbest

Verwendung bleihaltiger Rohre in Hausinstallationen

Verzicht 

auf Pb in 

PVC

Verwendung von Bleiverbindungen als Farbpigment

Blei

Verwendung von Spritzasbest in der DDR

Verwendung von Spritzasbest in der BRD

Verwendung schwach gebundener Asbestprodukte in der BRD

Verwendung von Asbestzement im Hochbau

Herstellung und Verwendung von Asbest und asbesthaltigen Produkten in DE

Verwendung von Asbest in der EU

Verbot in der BRD/in DE

Verwendung in der DDR

DDT

Verwendung als Insektizid

Keine Herstellung 

mehr in der BRDLindan

Einsatz als Insektizid

Keine Herstellung mehr in DE

Ende des Einsatzes in der EU

Herstellungs- und Verwendungsverbot für alte 

Mineralwolle
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Verwendungs- und Herstellungszeiträume
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PAK

Verwendung in Dichtstoffen

PCB

Verwendung zur Bauwerksabdichtung, Teerasphalt-Estriche, Kleber für 

Kleber für Stabparkett

Bitumenanstriche können PAK enthalten

Verwendung von Teer im Straßenbau

EU-weites Verwendungsverbot/POP-

Verordnung

Entfernung aus 

geschlossenen Anlagen

Verwendung im Holz- und Bautenschutz

Klebstoffe für Holzpflaster

Korrosionsschutzanstriche

Versottung von Rauchgaswegen, Produkte auf Bitumenbasis, Produkte mit Weichmacherölen auf Mineralölbasis

Verbot der offenen Anwendung in der BRD/in DE

Einstellung der PCB-Produktion in der BRD/in DE

Einstellung der PCB-Verwendung im elektrotechnischen Bereich

Verwendungs- und Inverkehrbringungsverbot von PCB und PCB-haltigen 

Erzeugnissen

PCP

Industrielle Produktion und Verwendung als Fungizid

Verzicht auf den Einsatz in Holzschutzmitteln für den Innenraum

PCP-

VerbotsVO

ChemVerbotsVO

Holzschutzmittel

prozess
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GefStoffV §15(5)

Vor dem Beginn von Abbruch-, Sanierungs- und Instandhaltungsarbeiten oder Bauarbeiten muss der 
Arbeitgeber für die Gefährdungsbeurteilung nach § 6 Informationen, insbesondere vom Auftraggeber 
oder Bauherrn, darüber einholen, ob entsprechend der Nutzungs- oder Baugeschichte des Objekts 
Gefahrstoffe, insbesondere Asbest, vorhanden oder zu erwarten sind. Weiter reichende Informations-, 
Schutz- und Überwachungspflichten, die sich für den Auftraggeber oder Bauherrn nach anderen 
Rechtsvorschriften ergeben, bleiben unberührt.
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VDI/GVSS 6202 Blatt 1

Regelinhalt eines SchadstoffkatastersRegelinhalt eines Schadstoffkatasters

Objekt-
beschreibung

Objekt-
beschreibung

Allgemeine 
Beschreibung des 

Objektes 
(Baujahr, 

Bauweise, …)

Allgemeine 
Beschreibung des 

Objektes 
(Baujahr, 

Bauweise, …)

Nutzungs-
geschichte
Nutzungs-
geschichte

Darstellung der 
Nutzungen, 

Angaben über 
besondere 

Vorkommnisse, ..

Darstellung der 
Nutzungen, 

Angaben über 
besondere 

Vorkommnisse, ..

Probenahme-
pläne

Probenahme-
pläne

Lagepläne der 
Probenahme-
punkte und 

Angaben zu ihrer 
räumlichen 
Verteilung

Lagepläne der 
Probenahme-
punkte und 

Angaben zu ihrer 
räumlichen 
Verteilung

Untersuchungs-
programm

Untersuchungs-
programm

Eindeutige 
Beschreibung des 
Untersuchungs-

programms unter 
Beifügung der 
Probenahme-

protokolle

Eindeutige 
Beschreibung des 
Untersuchungs-

programms unter 
Beifügung der 
Probenahme-

protokolle

Analysen-
ergebnisse
Analysen-
ergebnisse

Darstellung der 
Analysen-

ergebnisse mit 
Laborberichten 

als Anlage

Darstellung der 
Analysen-

ergebnisse mit 
Laborberichten 

als Anlage

Foto-
dokumentation

Foto-
dokumentation

Fotos der 
Verdachtsstellen 

und der 
Probenahme-

punkte

Fotos der 
Verdachtsstellen 

und der 
Probenahme-

punkte
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Ergebnisse der Schadstofferkundung
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Berücksichtigung in der Planung

 Schadstofferkundung

 Probesanierung

 Ausschreibung

 Auswahl geeigneter Anbieter

 Durchführung im laufenden Betrieb möglich?

 Ergebnis

 Politische Entscheidung

 Sanierung oder

 Neubau
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Sanierung

 Ausbau

 Aufwendig (z. T. Weiß- und Schwarzbereich, Schleusen, …)

 Oft nur schwer umsetzbar

 Sekundärkontamination in tragenden oder für den Brandschutz relevanten Bauteilen

 Sekundärkontamination in Bauteilen, die nicht ersetzt werden sollen

 Kapselung

 Aufwendig

 Erfolg kann zeitlich begrenzt sein

 Verträglichkeit mit der vorhandenen Bausubstanz

 Was tun mit Sekundärkontaminationen?

14
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Ein Praxisbeispiel aus den späten 1960er Jahren

Grund- und Mittelschule

 Errichtung 2. Hälfte der 1960er Jahre

 Stahlbetonskelett mit vorgehängter Fassade

 PCB-Probesanierung und Sanierung der
Außenfugen Anfang der 2000er Jahre

 Generalsanierung ab 2014/2015

15
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Verwendungs- und Herstellungszeiträume
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KMF

Asbest

Verwendung bleihaltiger Rohre in Hausinstallationen

Verzicht 

auf Pb in 

PVC

Verwendung von Bleiverbindungen als Farbpigment

Blei

Verwendung von Spritzasbest in der DDR

Verwendung von Spritzasbest in der BRD

Verwendung schwach gebundener Asbestprodukte in der BRD

Verwendung von Asbestzement im Hochbau

Herstellung und Verwendung von Asbest und asbesthaltigen Produkten in DE

Verwendung von Asbest in der EU

Verbot in der BRD/in DE

Verwendung in der DDR

DDT

Verwendung als Insektizid

Keine Herstellung 

mehr in der BRDLindan

Einsatz als Insektizid

Keine Herstellung mehr in DE

Ende des Einsatzes in der EU

Herstellungs- und Verwendungsverbot für alte 

Mineralwolle
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Verwendungs- und Herstellungszeiträume

1
9
4
0

1
9
4
1

1
9
4
2

1
9
4
3

1
9
4
4

1
9
4
5

1
9
4
6

1
9
4
7

1
9
4
8

1
9
4
9

1
9
5
0

1
9
5
1

1
9
5
2

1
9
5
3

1
9
5
4

1
9
5
5

1
9
5
6

1
9
5
7

1
9
5
8

1
9
5
9

1
9
6
0

1
9
6
1

1
9
6
2

1
9
6
3

1
9
6
4

1
9
6
5

1
9
6
6

1
9
6
7

1
9
6
8

1
9
6
9

1
9
7
0

1
9
7
1

1
9
7
2

1
9
7
3

1
9
7
4

1
9
7
5

1
9
7
6

1
9
7
7

1
9
7
8

1
9
7
9

1
9
8
0

1
9
8
1

1
9
8
2

1
9
8
3

1
9
8
4

1
9
8
5

1
9
8
6

1
9
8
7

1
9
8
8

1
9
8
9

1
9
9
0

1
9
9
1

1
9
9
2

1
9
9
3

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

PAK

Verwendung in Dichtstoffen

PCB

Verwendung zur Bauwerksabdichtung, Teerasphalt-Estriche, Kleber für 

Kleber für Stabparkett

Bitumenanstriche können PAK enthalten

Verwendung von Teer im Straßenbau

EU-weites Verwendungsverbot/POP-

Verordnung

Entfernung aus 

geschlossenen Anlagen

Verwendung im Holz- und Bautenschutz

Klebstoffe für Holzpflaster

Korrosionsschutzanstriche

Versottung von Rauchgaswegen, Produkte auf Bitumenbasis, Produkte mit Weichmacherölen auf Mineralölbasis

Verbot der offenen Anwendung in der BRD/in DE

Einstellung der PCB-Produktion in der BRD/in DE

Einstellung der PCB-Verwendung im elektrotechnischen Bereich

Verwendungs- und Inverkehrbringungsverbot von PCB und PCB-haltigen 

Erzeugnissen

PCP

Industrielle Produktion und Verwendung als Fungizid

Verzicht auf den Einsatz in Holzschutzmitteln für den Innenraum

PCP-

VerbotsVO

ChemVerbotsVO

Holzschutzmittel

prozess
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Asbest

Asbestverstärkte Linoleum-Bodenbeläge (selten)

Dichtungsreste
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Polyzyklische aromatische Kohlenwasserstoffe

PAK-Reste an Boden und Wänden in den Feuchträumen
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Polychlorierte Biphenyle (PCB) - Primärquellen

Kondensator aus einer Leuchtstoffröhre

Hinweis auf eine PCB-haltige Füllung
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Polychlorierte Biphenyle (PCB) - Primärquellen

PCB-haltige Dichtmasse

21
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Polychlorierte Biphenyle (PCB) - Primärquellen
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Polychlorierte Biphenyle (PCB) - Sekundärquellen

In die Deckenverkleidung migrierte PCBs
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Beispiel Fußbodenaufbau

PAK-haltiger Kleber?

KMF (mit lungengängigen Anteilen?)

Teerpapier?

24
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Kein Rückbau ohne Schadstoffentfernung

 Planung mit Rückbau- und Entsorgungskonzept

 Ausbau schadstoffhaltiger Materialien vor dem Gebäudeabbruch

 Verwertung eines möglichst hohen Anteils der Bauabfälle

 Trennung der Baumaterialien mit höchstmöglicher Sortenreinheit

https://www.lfu.bayern.de/abfall/schadstoffratgeber_gebaeuderueckbau/index.htm

https://www.bestellen.bayern.de/application/eshop_app000005?SID=2138743315&ACTIONxSETVAL(pdflo
ad.htm,AARTxNODENR:283076,USERxPDFNO:PDF)=Z (09/2019)
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Voraussetzungen für eine sachgerechte Sanierung

Maßnahmen als ein in sich geschlossenes Konzept planen

 vom Beginn der Arbeiten bis

 zur Entsorgung der Abfälle

 nur solche Firmen damit beauftragen, die mit den entsprechenden Problemen und möglicherweise
auftretenden Gefahren vertraut sind und

 über die erforderlichen Geräte und Ausrüstungen verfügen.

26
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Keine Sanierung ohne Schadstoffsanierung

 Primärquellen ausbauen oder abschotten

 Sekundärkontaminationen entfernen oder abschotten

 Sanierungserfolg messtechnisch überprüfen

 Beim Einsatz von Abschottungen Dauerhaftigkeit überprüfen

https://www.umwelt-und-gesundheit.nrw.de/fileadmin/redaktion/PDF-
Dateien/Leitfaden_Gesundheitsbewusst_modernisieren.pdf (Schwerpunkt Wohnungsbau)
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Fachliteratur
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Dr.-Ing. Christian Scherer
Abteilungsleiter
Abteilung Umwelt, Hygiene und Sensorik

Leiter d. Prüfstelle Emissionen, Umwelt und Hygiene

Fraunhofer-Institut für Bauphysik IBP
Fraunhoferstr. 10 
83626 Valley | Germany

Telefon: +49 8024 643-246
christian.scherer@ibp.fraunhofer.de

Themen
gesundheits- und umweltverträgliche Bauprodukte
Schadstoffe in Gebäuden
Materialemissionen und Innenraumluftqualität

https://www.pruefstellen.ibp.fraunhofer.de/de/akkreditierte-prueflabore/emissionen.html
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